令和 5 年 4 月 10 日

各 位

経済産業省産業技術環境局

基準認証政策課長 比良井慎司

令和５年度 産業標準化事業表彰の候補者の推薦について

拝啓 平素より、基準認証行政に御協力いただき厚く御礼申し上げます。

経済産業省では、世界で通用する標準化人材の育成を図り、我が国における標準化及び適合性評価活動

の促進、ひいては我が国経済産業の発展と国民生活の向上に資することを目的とし、国際規格や日本産

業規格の作成、普及等の活動に優れた功績を有する個人及び組織を、毎年 10 月の産業標準化推進月間

に表彰しております。

本表彰の受賞者の方々には、我が国が「ルールは自分から積極的に作るもの」という意識を高め「ルー

ルテイカー」から「ルールメイカー」となっていくための先導者として、その貴重な知識・経験を若い世

代に伝えていただくとともに、経済産業省の標準化関連施策への御協力を期待しています。

また、本表彰を通じて、組織の中で埋もれがちな標準化活動を見える化し、企業等の中における標準関

係業務の位置付けの改善、業務に従事する者の処遇の確保等にも寄与することができればと考えていま

す。

令和５年度の産業標準化事業表彰につきまして、以下の要領で候補者・組織を募集いたしますので、是

非、積極的な推薦をお願いいたします。

【応募期間】

令和５年４月１０日（月）１０時～５月１０日（水）１２時（必着）

【表彰制度の概要及び応募要領・応募書類様式等】

経済産業省ホームページの下記から、応募書類の様式をダウンロードして使用ください。

https://www.meti.go.jp/policy/economy/hyojun-kijun/keihatsu/hyosho/R05hyosho.html

【応募書類の提出先及び記載方法等に関するお問い合わせ先】

本事業委託先の(一財)日本規格協会の下記担当へご連絡いただけますようお願いいたします。

国際標準化支援チーム 産業標準化事業表彰担当 e-mail：shh2023@jsa.or.jp

【WEB 説明会】

推薦書類の書き方や注意事項について、WEB 説明会を開催いたします。参加を希望される場合は

https://www.jsa.or.jp/jsa/meti_hyousyou/よりお申込みをお願いいたします。

日時：4 月 19 日（水）14:00～15:00（GoogleMeet）

【表彰制度全体に関するお問い合わせ先】

経済産業省 産業技術環境局 基準認証政策課 基準認証調査広報室

電話：03-3501-9245(直通) e-mail：bzl-kijun-Koho@meti.go.jp

敬 具

https://www.meti.go.jp/policy/economy/hyojun-kijun/keihatsu/hyosho/R05hyosho.html
mailto:shh2023@jsa.or.jp
https://www.jsa.or.jp/jsa/meti_hyousyou/
mailto:bzl-kijun-Koho@meti.go.jp